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Forord
Det er sund fornuft, både 
kommercielt og menneskeligt, hvis 
vores midler også kan understøtte  
organisatorisk robusthed

– Jens Ditlev Lauritzen, bestyrelsesformand

I Lauritzen Fonden ønsker vi at styrke 
innovationskraften inden for det sociale område. 
I den stræben er vi naturligvis dybt afhængige af 
de dygtige og kompetente samarbejdspartnere vi 
har. Fx kommuner, som har gode forudsætninger 
for at indgå længerevarende partnerskaber. Andre 
samarbejdspartnere er fx NGO’er, foreninger eller 
andre former for organisationer, hvis økonomiske 
eksistensgrundlag ofte er bundet op på fondsbevillinger 
og/eller tidsbegrænsede offentlige puljer. 

Men hvordan ser det ud i de organisationer, når det 
kommer til arbejdsmiljø, barselsmuligheder, generel 
medarbejdertrivsel og digitale udvikling? I takt med, 
at vi indgår længerevarende og tættere samarbejder 
med organisationer, så er vi også kommet tættere på 
de interne organisatoriske udfordringer, mange står 
overfor bl.a. i kraft af de midlertidige finansieringskilder, 
de drives ud fra. Det er ikke nogen hemmelighed, at de 
fleste NGO’er og frivillige organisationer kæmper med 
en kludetæppe-økonomi og en ret stor usikkerhed, 
når det kommer til at lægge årlige budgetter. Det kan 
have negative konsekvenser. Det kan fx være svært at 
holde på erfarne medarbejdere eller tiltrække nye med 

de rette kompetencer. Der går mange ressourcer og 
energi ind i arbejdet med at søge eksterne midler, gå i 
dialog med fonde, udvikle, opfølge og justere indsatser 
efter forskellige samarbejdspartneres tilgang. Vi fonde 
kan ikke løse det hele, men vi kan lytte til, hvad vores 
samarbejdspartnere har af behov, og vi kan blive bedre 
til at lette nogle af de formelle processer, vi stiller dem 
over for, og særligt også hvad vi støtter.

I Lauritzen Fonden vil vi gerne være med til at tage et 
større ansvar for, at vores bevillingsmodtagere ikke 
underinvesterer i deres egen udvikling. Det er en rejse 
vi er påbegyndt i 2023, og som vi vil fortsætte med at 
være nysgerrige på, hvor tager os hen. Det er sund 
fornuft, både kommercielt og menneskeligt, hvis vores 
midler også kan understøtte organisatorisk robusthed. 
På den måde sikrer vi en bæredygtig udvikling for vores 
samarbejdspartnere - og at dem, der får de gode ideer 
også har kapacitet til at føre dem ud i livet. I sidste ende 
handler det om dem, indsatserne skal gøre en forskel for 
- de fortjener at blive mødt af høj faglighed og stablitet.

Jens Ditlev Lauritzen, bestyrelsesformand 
Inge Grønvold, direktør for det almennyttige område

Udsmykning på Platformen 
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Om Lauritzen Fonden

Lauritzen Fonden er en erhvervsdrivende fond, 
der yder støtte til almennyttige aktiviteter 
– særligt rettet mod børn og unge i udsatte 
positioner.

Lauritzen Fonden blev stiftet af brødrene Ivar og Knud 
Lauritzen og deres søster, Anna Lønberg-Holm i 1945, 
med henblik på at yde støtte til samfundets svageste, 
Lauritzen-gruppens medarbejdere, søfart og dansk 
erhvervsliv.

En betydelig del af Fondens virke er i dag at udøve aktivt 
ejerskab af de virksomheder, der findes i Lauritzen-
gruppen. Erhvervsaktiviteterne er samlet i Lauritzen 
Fonden Holding, der forvalter værdier for over 10 mia. 
kr. i selskaberne J. Lauritzen A/S, DFDS A/S og øvrige 
investeringer. Formålet er at virke for Danmarks 
anseelse ved fremme og udvikling af dansk søfart, særligt 
indenfor international skibsfart, og dansk foretagsomhed 
i øvrigt.

Uden de ca. 13.000 medarbejderne i Lauritzen Fondens 
selskaber ville vores sociale engagement ikke kunne lade 
sig gøre. Det er de økonomiske resultater i Lauritzen-
gruppens selskaber, der muliggør, at Fonden kan 
realisere fundatsens formål om at støtte dem, der har 
brug for det.

Shipping og dansk erhvervsliv Styrken i fællesskaber

I Lauritzen Fonden har vi i snart 80 
år støttet børn og unge i udsatte 
positioner. Med en ambition om at sikre, 
at kommende generationer får de bedste 
chancer for at vende udfordringer til 
muligheder, har vi arbejdet sammen 
med en lang række organisationer og 
indsatser, der har fokus på at holde 
hånden under de grupper i samfundet, 
der har mest brug for det.

Vi støtter indsatser og samarbejder med 
organisationer, der bidrager til at skabe 
trivsel, rummelige fælleskaber, dannelse 
og livsmestring hos børn og unge.

Legematroser fra Levende Legekultur skrubber dæk på 

Lilla Dan (foto: Levende Legekultur)

I Lauritzen Fonden arbejder 
vi for, at flere børn og unge 
bliver en del af positive 
fællesskaber og finder 
deres vej ind i uddannelse 
eller job. 
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Hvad støtter vi?

Socialt arbejde Sociale og uddannelsesmæssige ressourcer er vigtige for at for at få et godt voksenliv. 
Fonden støtter initiativer, der bidrager til at skabe bedre betingelser for børn og unge i udsatte 
positioner.

Kultur Kultur og deltagelse i fællesskaber kan være en vigtig beskyttende og forebyggende faktor i 
børn og unges opvækst. Vi støtter indsatser, der fx har fokus på at sikre adgang til fællesskaber, leg og 
bevægelse.

Søfart Lauritzen Fonden er rundet af søfart, og vi støtter den maritime sektor med fokus på blandt 
andet teknologiudvikling ift. den grønne omstilling, uddannelse og tiltrækning  af arbejdskraft til Det 
Blå Danmark.

Lauritzen Fondens uddelingsstrategi tager 
udgangspunkt i vores fundats og en vision, om at flere 
børn og unge bliver rustet til et godt liv. 

På det almennyttige område uddeler vi ca. 50 mio. kr. 
om året, som bl.a. går til indsatser og organisationer, 
der har fokus på børn og unge i udsatte positioner. 
Med udgangspunkt i trivsel og dannelse støtter vi 
initiativer, der muliggør børn og unges vej ind i positive 
fællesskaber.

Uddelingsstrategien implementerer vi gennem 
bevillinger, involvering og samarbejde, der skal sikre 
øget effekt af vores uddelinger. 

Hvordan er det vi arbejder?
Vi tror på og oplever, at ved at være flere om bordet, 

kan vi bedst muligt arbejde sammen om nogle af de 
udfordringer og muligheder, der er rundt om børn og 
unge i dag. 

Fonden samarbejder med aktører, der har en stærk 
vision og samfundsaktuel agenda. Et godt partnerskab 
kræver tålmodighed fra alle parter, opbygning af tillid – 
og risikovillighed. 

Geografisk fokus
Fondens historiske tilknytning til Esbjerg/Ribe, hvor 
familievirksomheden J. Lauritzen startede, gør, at byen 
har vores bevågenhed, ligesom de tidligere værftsbyer 
Helsingør, Aalborg og Frederikshavn har vores interesse. 
I 2023 udvidede vi desuden vores geografiske fokus, til 
at inkludere Fanø, Svendborg og Ærø, hvor vi også har 
historiske rødder på forskellig vis.

Med blik for medarbejderne trivsel 
Siden oprettelsen i 1945, har Lauritzen Fonden haft fokus 
på at værne om Lauritzen-gruppens medarbejdere og 
deres trivsel. Som en del af uddelingsstrategien uddeles 
der i dag en række legater til medarbejdere, deres børn 
og tidligere medarbejdere. Legaterne uddeles ved social 
og/eller økonomisk trang, til børn af medarbejdere, når 
de skal på efterskole eller uddannelsesophold i udlandet 
og ved støtte til medarbejdernes frivillige og sociale 
arbejde. Herudover giver fundatsen anvisning om støtte 
til Lauritzen-familien. 

Klithuset - refleksion i unikke omgivelser
Klithuset er et tidligere strandhotel beliggende på en 
uforstyrret grund ud til Øresund. Stedet, der ejes af 
Lauritzen Fonden, indbyder til arbejdsro og fordybelse 
og udlejes til medarbejdere i Lauritzen-gruppen og 
bevillingsmodtagere, der med Klithuset som ramme får 
mulighed for at mødes og tænke nye tanker i naturrige 
og inspirerende omgivelser.  
 

Om Lauritzen Fonden 
- vores uddelingsstrategi

Studiebesøg på 

Forsorgsmuseet i 

Svendborg, som en 

del af den geografiske 

udvidelse af Fondens 

uddelingsstrategi

(foto: Forsorgsmuseet 

Svendborg) 

Deltagere i indsatsen ”Kunst for Livet” besøger 

Klithuset og inddrager stranden til kreativ udfoldelse 

(foto:Esbjerg Kunstmuseum)
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Året i tal

2023 var endnu et travlt år for Lauritzen Fonden, som 
resulterede i, at  Fondens samlede uddelinger nåede  
57 mio. kr. der fordelte sig over 198 bevillinger.

Fordeling af uddelinger 2023

Samlede bevillinger i 2023

57mio. kr.

Lauritzen-familien 2%

Medarbejdere 3%

Søfart 5%

Kulltur 25% 

Socialt arbejde 65%

Uddelinger 2019-2023 
mio. kr.

Øvrige bevillinger

19 mio. kr.

Strategiske partnerskaber

29 mio. kr.

Flagskibsprogrammer

9 mio. kr.

Antal ansøgninger

773
Antal bevillinger

198
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Flagsskibsprogrammer

Fælles læring og udvikling

Inden for Fondens uddelingsstrategi arbejdes der 
fokuseret med tre flagskibsprogrammer: Platformen 
– vores kultur- og fællesskabshus og den collective 
impact-inspirerede alliance MedVind i Østerbyen – 
begge med udgangspunkt i Esbjerg. Derudover driver 
Fonden sit mangeårige kulturelle flagskib Lauritzen-
prisen, en skuespilpris, som i 2023 blev uddelt for 31. 
gang.

Det styrker også Fondens øvrige uddelinger og fokus, at 
vi udvikler os kontinuerligt og lærer af praksis gennem 
de længerevarende programmer, vi er en del af.

Samarbejder, der har et længerevarende 
og udviklende fokus, kræver mere af et 
fondssekretariat end traditionelle bevillinger - 
afkastet er værdifuldt.

Platformen

I 2023 har Platformen for alvor vist sit 
potentiale som kultur- og fællesskabshus for 
Østerbyen og resten af Esbjerg by.

På Platformen er der plads til både ro og meditation,  
dans og gymnastik. Her kan man gøre et godt kup på 
loppemarked eller bytte sine gamle ting til nyt. Spille 
basket eller danse breakdance. Her kan man opleve 
tankevækkende foredrag og gå til koncerter. Har man en 
reperatør gemt i sig, og set fidusen i at reparere i stedet 
for at smide ud, så er Platformen også det helt rette 
sted. Man kan spise et lækkert måltid mad i hyggelige 
omgivelser eller få ler på fingrene i keramikværkstedet.

På Platformen kan man, med andre ord, prøve sig selv af 
i mange nye former for fællesskaber.

Da Platformen slog dørene op, var det med den 
ambition at skabe et fællesskabshus med højt til loftet. 
Derfor har de seneste par år været brugt til, langsomt 
men sikkert, at få alle de gode ambitioner, ideer, tanker 
og visioner til at tage form. I 2023 kunne Platformen 
derfor byde velkommen til en række nye aktiviteter og 
tiltag.

Grundkernen er stadigvæk det tydelige værtsskab holdt 
op imod de sociale, kulturelle, innovative og kreative 
sigtelinjer for stedet. På Platformen er der plads til alle.

Platformens Giv-et-år-unge får sig en spillepause 

(foto:Platformen)
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Platformen
- Udvalgte aktiviteter

MESSEN - Platformens nye spisested

En af de vigtigste ingredienser, når det kommer til 
at skabe fællesskaber, er mødet om maden. I august 
2023 var Platformen derfor særligt glade for at kunne  
slå dørene op til MESSEN - husets nye spisested. 

Tre lokale kokke fra Esbjerg er gået sammen om 
at åbne spisestedet, som en socialøkonomisk 
virksomhed. Konceptet er enkelt: at levere god mad 
og godt værtsskab til alle Platformens gæster. 
Stedets gæster kan forvente at blive mødt af duft, 
smag og god stemning.

Ambitionen er at blive hele Østerbyens kulinariske 
samlingspunkt - derfor er der også stort fokus på 

at servere varierede måltider, herunder en masse 
vegetariske retter. 

For hvem og hvornår?
Der er åbent for frokost i hverdage og fællesspisning 
en aften hver anden uge. Her bliver der serveret et 
måltid til rimelig pris, og der er rig mulighed for at 
snakke med en nabo, nye bekendte eller en gammel 
ven. Derudover kan MESSEN hjælpe med catering 
til fester, større arrangementer, mødeforplejning, 
konferencer eller private selskaber. Hvis du er i 
Esbjerg, så slå et smut forbi og oplev spisestedet 
MESSEN.

Foreningen Værftet

Vindmøllen

Hos Foreningen Værftet er du velkommen uanset, 
om du er vant til at arbejde med hænderne eller har 
skruet dem omvendt på. Værftet er et foreningsdrevet 
værksted- og makerspace, der har fokus på fællesskaber 
og frivillighed. Her er der plads til alle - og særligt 
i dagtimerne er værkstedet fyldt med bl.a. unge fra 
Vindmøllen.

I Værftet kan man deltage i Repair Cafe, gå til 
keramik, bygge en reol, 3D printe, lære hvordan man 
hænger lamper op, lapper cykler eller syr sit eget tøj. 
Foreningens daglige leder og de erfarne frivillige er altid 
klar med et godt råd og hjælp.

· Bevilling på 1.000.000 kr.
· Samarbejdspartnere: Det Obelske Familiefond og 

Johan Hoffmann Fonden

Siden 2019 har en fremskudt jobindsats for unge på 
kanten af uddannelse og arbejdsmarked haft sin faste 
base i Vindmøllen på Platformen.

Baseret på relationel velfærd og et tæt samarbejde 
med bl.a. Esbjergs lokale virksomheder og erhvervsliv 
har Esbjergs Jobcenter rykket udvalgte medarbejdere 
ud af vante rammer. De har skulle arbejde med en ny 
tilgang til at hjælpe en del af de ca. 800 unge, der står 
uden for job og uddannelse i Esbjerg. Man har mødt de 
unge mennesker i nye omgivelser med tålmodighed og 
positive forventninger og givet dem taktstokken selv. 
Det har vist positive resultater.

Så meget at partnerskabet, der hedder Energi 
til Hinanden, i 2023 modtog Kronprinseparrets 
Stjernedryspris for de markante og målbare effekter 
indsatsen har haft - både ift. kommunale besparelser, 
men vigtigst af alt, for de unge. Det var første gang en 
kommune modtog denne pris.

· Bevilling på 8.500.000 kr.
· Samarbejdspartnere: Esbjerg Kommune, SUS - Socialt 

Udviklingscenter og Den Sociale Kapitalfond

I MESSEN serveres der lækker 

mad til både store og små  

(foto: Platformen)

Værftets frivillige cykel-Carsten hjælper en ung med at lappe og 

klargøre en cykel til Vindmøllen  (foto: Carsten Lundager)

I Vindmøllen bliver unge mødt med positive forventninger  

(foto: Tomas Bertelsen)
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Har du en god idé? Det er overskriften på Platformens 
Springbræt; en pulje, som alle unge mellem 15-30 år med 
en spirende projektidé kan søge. 

Mange unge drømmer om at skabe deres egne projekter 
og events. Men ofte står økonomien i vejen, og det 
kan være et benspænd at navigere imellem de mange 
forskellige muligheder, der er for at ansøge om støtte. 
Dernæst kommer alt det formelle som projektplaner, 
dokumentation og budgetter. Platformens Springbræt 
tilbyder et alternativ til de klassiske ansøgninger. Her 
skal de unge møde fysisk op og pitche deres idé til en 

mindre jury, som giver svar med det samme. Formålet 
er at fjerne så mange barrierer som muligt, så flere 
unge får adgang til at realisere netop deres projektidé. 
Dommerpanelet består bl.a. af repræsentanter fra 
Esbjerg Kommune, Esbjerg Kulturelle Ungdomsfond og 
Lauritzen Fonden. 

I 2023 blev 12 projekter støttet med i alt 90.000 kr. Alt 
fra artist talks og musikfestival til basket-turneringer 
og streetart blev ført ud i livet til glæde for andre unge 
i Esbjerg. 

100
unge tilknyttet Vindmøllen

Platformen i tal

17
strikke- og hæklecaféer 

20
fællesspisninger

2400+
lokalebookinger

1200+
børn under 18 år

15.000+
besøgende

20
faste iværksættere på Riggen

81
frivillige på Platformen

300+
3D prints

Der pitches gode ideer til Platformens 

Springbræt 2023 (foto: Platformen)

Platformens Springbræt -  
en saltvandsindsprøjtning til unges projektideer
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Udgangspunktet for samarbejdet er fortsat at 
styrke den sociale mobilitet for børn og unge 
i Esbjerg-bydelen Østerbyen. Og alliancen er 
godt på vej.

MedVind i Østerbyen

MedVind i Østerbyen er opstået på et grundlag af en 
fælles nysgerrighed og lyst til at gøre noget radikalt 
anderledes, når det kommer til at løse komplekse sociale 
problemstillinger.

Den fælles målsætning for aktørerne i MedVind i 
Østerbyen er klar: I fællesskab skaber vi bedre børne- og 
ungeliv i Østerbyen - og sikrer at flere finder vej ind i 
fællesskab, uddannelse og beskæftigelse.  
 
Samarbejde på tværs - til gavn for flere 
Samarbejdet startede i 2017 og tæller efterhånden mere 
end 50 aktører fordelt på tværs af den offentlige og 
private sektor, forskellige civilsamfundsorganisationer 
og ildsjæle. Backbone-sekretariatet udgør rygraden 
i indsatsen og arbejder dagligt på at mobilisere mod 
forandring på forskellige niveauer. Bl.a. har man valgt 
at inddele målgruppen for alliancens indsatser og 
aktiviteter i tre aldersintervaller: 0-6 år, 6-16 år og 16-25 
år. Under hver af disse aldersintervaller har relevante 
lokale aktører budt ind med deres viden og indsigter, 

og på den måde været med til at give et nyt blik på de 
forandringer, der skal ske. Fælles workshops har sikret 
udarbejdelsen af de handleplaner og progressionsmål 
alliancen arbejder frem mod. Se side 21. 
 
Selvom fokus er på børnene og famillierne, har MedVind 
i Østerbyen også fokus rettet mod de systemiske 
barrierer, der desværre ofte står i vejen for social 
mobilitet i mange udsatte boligområder. Medarbejderne 
i backbone-sekretariatet deltager derfor løbende i 
videndeling både kommunalt og nationalt. MedVind i 
Østerbyen har i 2023 bl.a. været case i en publikation 
fra Realdania, der satte spot på syv danske Collective 
Impact-initiativer og været inviteret til at bidrage til 
en undersøgelse fra Center for Boligsocial Udvikling, 
der stiller skarpt på, hvordan kommuner kan indgå i 
tværsektorielt samarbejde for at styrke bydele med 
udsatte områder. 

Hvorfor Østerbyen?
Østerbyen i Esbjerg tæller godt 3.600 voksne og 960 
børn. Socioøkonomiske data peger på, at området har en 
større social ulighed i forhold til resten af Esbjerg. Bl.a. 
peger tallene på, at mere end 28% af forældregruppen 
er på overførselsindkomst i området mod 16% i resten 
af Esbjerg. Og kun ca. 65% af de unge er påbegyndt en 
ungdomsuddannelse 15 måneder efter, de gået ud af 
folkeskolen. Gennemsnittet i Esbjerg er ligger på ca. 
90%.

Esbjerg Kommune og Lauritzen Fonden finansierer 
sammen MedVind i Østerbyens backbone-sekretariat i 
min. 12 år.

Organiseringen af MedVind i Østerbyen
Backbonesekretariatet består af tre medarbejdere, der 
alle sidder på kultur- og fællesskabshuset Platformen. 
Derudover er der tilknyttet en erhvervs-Ph.D. 
studerende, der er støttet af Innovationsfonden. 

MedVind i Østerbyens partner- og styregruppe har det 
overordnede ansvar for alliancens udvikling og strategi. 
Partnergruppen udgøres af repræsentanter fra det 
øverste ledelseslag i Esbjerg Kommune og tilsvarende 
fra Lauritzen Fonden. Styregruppen tæller lokale aktører 
fra skoleområdet, dagtilbud, erhvervsliv, kulturområdet, 
boligforeninger og foreningslivet samt en repræsentant 
fra Lauritzen Fonden. 

Progressionsmål i MedVind-alliancen

MedVind arbejder ud fra en række progressionsmål, 
som alle er relevante for at nå alliancens vision. 
Disse monitoreres årligt, så der opnås indblik i 
hvilke områder, der er i positiv udvikling, og hvor 
det er nødvendigt at fokusere for at skabe bedst 
mulig impact.

0-6 år

• Trivsel

• Bestået sprogprøve

• Børn med sprogindsats

6-16 år

• Trivsel - 0.-9. klasse

• Skoletrivsel 0.-9. klasse

• Ensomhed 4.-9. klasse

• Elevfravær 0.-9. klasse

• Uddannelsesparathed 9. klasse

• 02 eller derover i dansk eller matematik

• Fritidsjob 7.-9. klasse

16-25 år

• Uddannelsesstatus 15 mdr.  efter 9. klasse

• I beskæftigelse eller uddannelse efter 9. klasse

• Ungdomsuddannelse gennemført eller i gang 

18-21 år

Foto: Torben Meyer
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MedVind i Østerbyen
- Udvalgte aktiviteter

Evaluering

Småbørnsklubber

Julearrangement

MedVind i Østerbyen er siden 2018 blevet fulgt tæt af 
Analyse- og konsulenthuset Moos-Bjerre. At have et 
”udefraperspektiv” på alliancens arbejde understøtter 
den lærende tilgang, parterne har til samarbejdet 
og giver mulighed for at justere undervejs.  I 2022 lå 
evalueringen af den første periode klar og viste bl.a., at 
alliancen har skabt et godt afsæt for at skabe forandring 
for børn og unge i Østerbyen og styrket viljen og lysten 
til tværsektorielt samarbejde. I næste periode 2023-
2027 vil evalueringsfokus bl.a. være på forandringer i 
systemer og adfærd og om, hvorvidt principperne for 
børne- og ungeinddragelse bliver integreret i arbejdet 
og hvilken forskel det gør for børn og unge i området og 
de fagprofessionelle.

Småbørnsklubber er en frivillig social indsats for familier 
med små børn i 0-6 års alderen. Familierne mødes i 
deres fritid om noget fælles tredje - fx et måltid, leg eller 
et fagligt oplæg rettet mod forældrene, mens børnene 
bliver passet af frivillige. I Esbjerg er indsatsen igangsat 
og drevet af Red Barnets lokalafdeling, Bydelsprojekt 
3i1, dagtilbud Midt- og Østerbyen. Egmont Fonden og 
Egmont Fonden har støttet indsatsen. Ca. 60 familier 
og 115 børn fra Esbjerg har mødtes løbende, spist 
aftensmad, skabt relationer på kryds og tværs og haft 
mulighed for at stille spørgsmål til fagpersoner i en 
mere uformel kontekst. 

I december 2023 fik MedVind i Østerbyen samlet flere 
frivillige organisationer om at lave et julearrangement 
for udsatte familier i Østerbyen. Arrangementet 
var gratis for alle og fandt sted på kultur- og 
fællesskabshuset Platformen. Her dukkede mere end 
150 forældre og børn op til en hyggelig eftermiddag 
med masser af aktiviteter. Red Barnet, Mødrehjælpen, 
2 Timer om Ugen, Bydelsprojekt 3i1 og Platformen 
var medarrangører - og det er planen at gøre 
arrangementet til en årligt tilbagevendende begivenhed.

Mød en aktør fra MedVind i Østerbyen

Robert Hansen er daglig leder af GAME Streetmekka 
Esbjerg, der har været en aktiv og bidragende del af 
forandringsalliancen siden 2017. I 2023 trådte Robert ind i 
styregruppen for MedVind i Østerbyen.

Tre hurtige
Hvad vil du fremhæve som det mest positive ved at 
være en del af MedVind i Østerbyen for GAME Esbjerg? 
En af de mest givende aspekter ved vores deltagelse i 
alliancen er den unikke adgang, vi nu har til centrale 
aktører i vores lokalsamfund. Det her netværk giver os 
en enestående mulighed for at understrege betydningen 
af børn og unges fritidsaktiviteter, og sørge for at det 
bliver prioriteret, når der laves aktiviteter på tværs.

Hvad har været det mest udfordrende ved at træde ind i 
en forandringsalliance som MedVind? Jeg synes faktisk 
ikke, der har været de store udfordringer ved at blive 

en del af alliancen. Tværtimod. Der er en stor styrke i at 
lære flere aktører at kende og vide, hvem der gør hvad.

Hvilken varige aftryk håber du MedVind kan være med 
til at sætte til gavn for børn og unge i Esbjerg? Jeg 
er overbevist om, at alliancen kan bidrage til at åbne 
dørene for børn og unge, så de kan deltage aktivt i 
flere positive fællesskaber. Det vil ikke blot resultere i 
flere unge rollemodeller, der kan gøre en forskel lokalt, 
men også motivere og engagere dem til at bidrage til 
samfundet på en meningsfuld måde fremadrettet.

Fun fact: der blev langet mere end 500 æbleskiver over disken, 

produceret 300 nøgleringe og kreeret mere end 80 glittertatove-

ringer til Platformens julearrangement 

(foto: Inger Juhl Jensen)

For Robert er det særligt vigtigt, at der er rum 

til fællesskaber for de ”foreningsuvante” børn 

og unge (foto: GAME)
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Lauritzen-prisen 2023

Et kulturelt flagskib

Lauritzen-prisen

En gang om året uddeler Fonden priser til en række af de 
største skuespiltalenter i den danske teater, film- og TV 
branche. Der gives også priser til personer foran og bagved 
kameraerne og scenetæpperne. I 2023 blev der uddelt 
8 priser i alt. Andreas Odbjerg gæstede scenen som det 
musikalske indslag. Pelle Emil Hebsgaard ledte publikum 
sikkert igennem aftenen i en stærk alliance med Kathrine 
Abrahamsen.

De to hovedpriser uddeles til en mandlig og en kvindelig 
skuespiller, som påskønnelse af fremragende kunstneriske 
præstationer. Med prisen følger 250.000 kr. I 2023 gik 
priserne til: Lars Brygmann, som fik priskomiteens 
motivering præsenteret af Paprika Steen og Johanne 
Louise Schmidt, som fik motiveringen præsenteret af Olaf 
Johannesen. 

Modtagerne af de to Lauritzen-priser fik mulighed for at 
donere yderligere 50.000 kr. til en social eller almennyttig 
indsats efter eget valg.

· Johanne Louise Schmidt gav sin støtte til Joannahuset
· Lars Brygmann gav sin støtte til SIND Ungdom

I september blev Lauritzen-prisen traditionen 
tro uddelt på Folketeatret i København. Det 
var en magisk aften, hvor kulturen blev hyldet 
hele vejen rundt - fra lyd, skuespiltalent og 
scenografi til dukketeater for børn.

Modtagere af Lauritzen-prisen 2023 blev Lars 

Brygmann og Johanne Louise Schmidt (foto: Dan 

Møller)
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Øvrige prismodtagere

Udover Lauritzen-priserne uddelte Lauritzen 
Fonden følgende priser:

4 X Believe-in-You-priser
Jonathan Bergholdt Jørgensen (skuespiller)
Petruska Miehe-Renard (scenograf) 
Hanin Georgis (skuespiller og dramatiker)
Alexander Mayah Larsen (skuespiller)

Børne- og Ungeprisen
Teater Patrasket

Backstage-prisen
Peter Albrechtsen (lyddesigner)

Fokus på støttede indsatser

Under prisuddelingen blev der sat fokus på 
tre almennyttige indsatser, Fonden er særligt 
stolte af at have støttet. Kathrine Abrahamsen, 
en af aftenens værter, havde besøgt 
indsatserne og talt med de mennesker, der har 
gavn af dem og de mennesker, der driver dem. 
Det kom der tre fine mini-reportager ud af, der 
blev vist på scenen. I 2023 satte vi fokus på:

Ungdomsbureauet
Arbejder for at skabe et samfund, hvor alle 
unge er en naturlig del af de beslutninger, 
der påvirker deres liv. Ungdomsbureauet har 
i de forgangne år engageret unge gennem en 
række indsatser, blandt andet Ungdommens 
Folkemøde og Mangfoldigt Engagement.

Mind Your Own Business
Skaber udviklingsforløb for 13-19-årige 
drenge i udsatte positioner i Danmark og 
Grønland. Igennem etableringen af egen 
mikrovirksomhed styrkes drengenes faglige og 
sociale kompetencer og deres tilknytning til 
uddannelsessystemet og arbejdsmarked. 

Skolens Venner
Er en landsdækkende frivillig forening, der 
organiserer frivillige skolevenner i klassen. 
Skolevenner indgår som ekstra voksne i 
lærerstyrede aktiviteter, og kommer med tid, 
ro og nærvær, der er med til at understøtte 
elevernes personlige, sociale og faglige trivsel.

Believe-in-you 2023: (fra venstre) Jonathan 

Bergholdt Jørgensen, Petruska Miehe-Renard, 

Hanin Georgis og Alexander Mayah Larsen  

(foto: Dan Møller)

Andreas Odbjerg overraskede publikum ved at dukke op midt i en 

fællessang (foto: Dan Møller)

Bestyrelsesformand i Lauritzen Fonden Jens Ditlev Lauritzen her 

flankeret af aftenens værter Pelle Emil Hebsgaard og Kathrine 

Abrahamsen (foto: Dan Møller)
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ESG Data Manager

Annelise Sandvig Stage
Underdirektør

Kathrine Geisler Madsen
Facility Manager

Wagn Hansen 
Kommunikationschef

Maj Faurholm
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Strategiske partnerskaber

Stærke partnerskaber og nye 
samarbejdsformer er nødvendige for 
at skabe nye løsninger på komplekse 
samfundsudfordringer og bedre 
resultater for de udsatte grupper i 
vores samfund.

I 2023 har en række af vores strategiske partnerskaber 
arbejdet for at skabe nye veje og sikre positiv forandring 
for børn og unge. 

Esbjerg  gentænker sin kommunale ungeindsats 
Når unge i Esbjerg fremover skal have hjælp til at finde 
deres vej ind i uddannelse eller job, vil de blive mødt af 
et fokus på relationer og den unges egne perspektiver. 
Det er der et dokumenteret behov for, ikke mindst for 
de unge med flest komplekse udfordringer. 

I dag er der godt 800 unge i Esbjerg Kommune uden 
for uddannelse og beskæftigelse, som modtager 
uddannelseshjælp. Fremover skal de unge selv være 
med til at bestemme, hvad kommunens ungeindsats 
skal lægge vægt på. Den støtte og vejledning, de unge 
får, skal være langt mere helhedsorienteret og relationel 
– og bygge endnu mere på samarbejde og dialog. Og 
også de fysiske rammer udvikles, så forudsætningerne 
for et godt samarbejde bliver endnu bedre. Det er 

nogle af de forandringer, som Uddannelseshuset, 
der i dag hjælper Esbjergs unge med at blive klar 
til uddannelse eller job, er gået i gang med skabe. 
Det sker på baggrund af egne erfaringer og ønsker i 
kommunen, en målrettet proces, der har involveret 
unge, medarbejdere og ledere i Uddannelseshuset og 
erfaringer fra Vindmøllen (Se side 17).

Bag den fire-årige indsats (2023-26) står et ambitiøst 
samarbejde mellem Esbjerg Kommune, SUS – Socialt 
Udviklingscenter og Lauritzen Fonden, som sammen 
med forskere fra Center for Borgerinddragende 
Beskæftigelsesindsatser (CUBB) på Aalborg Universitet 
og evaluatorer fra Analyse & Tal vil undersøge og 
afprøve, hvordan man kan arbejde med job- og 
uddannelsesindsatsen til unge på helt nye måder.

· Bevilling på 10.000.000 kr. til SUS - 
Socialt Udviklingscenter

Ungdomsbureauet 
Ungdomsbureauet arbejder for at give alle unge i 
samfundet en stemme ved at give dem mod og styrke 
til at tage ordet på egne præmisser. Visionen er, at 
alle unge skal være en naturlig del af beslutninger, der 
påvirker deres liv. Derfor vil organisationen skabe de 
bedste betingelser for unges engagement i samfundet 
og omvendt også sikre beslutningstageres engagement 
i de unge.

Lauritzen Fonden har samarbejdet med 
Ungdomsbureauet siden 2017, og parterne har i 
fællesskab høstet solid erfaring i arbejdet med at 

inddrage udsatte unge i forskellige typer af fællesskaber 
herunder Rumlig-puljen på Ungdommens Folkemøde 
og fem bogudgivelser bl.a. De Hjemløse, De Anbragte og 
senest De Resterende. 

Nu fortsætter samarbejdet med en femårig støtte i 
perioden 2023-28 til organisationens drift, udvikling og 
kapacitetsopbygning, så Ungdomsbureauet kan fokusere 
på at løse centrale udfordringer for og med ungdommen 
i Danmark og til udgivelse af endnu tre bøger i De-
serien. 

· Bevilling på 9.000.000 kr. til Ungdomsbureauet

Stemningsbillede fra Ungdommens Folkemøde (foto: Ungdomsbureauet)
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Viden

Vidensproduktion kommer i mange former 
og størrelser. I Lauritzen Fonden er vi mere 
optaget af, hvordan viden bliver omsat til 
praksis, end hvor pænt det tager sig ud på 
skrivebordet. 

Midtvejsnotat

Opgang 2

Opgang 2 har udviklet et teaterforløb rettet 
mod udskolingen med titlen Andre Horisonter 
#2. Forløbet har kørt siden 2021 og består bl.a. 
af besøg af en professionel teaterforestilling 
og workshops med fokus på unges møde med 
kulturoplevelsen. Formålet er at modvirke 
mistrivsel og styrke fællesskabet i klasserum-
met. Ca. 11 kommuner har været en del af ind-
satsen bl.a. Frederikshavn og Esbjerg. Næsten 
3.000 elever og 150 lærere har deltaget. 

Evalueringen tydeliggør bl.a., at særligt elever 
i udsatte positioner oplever et stort udbytte af 
den anderledes tilgang til læring. 
 
Leverandør  
Social Respons 

Magasin

Energi til hinanden

Indsatsen Energi til Hinanden afsluttede 
sin tre-årige projektfase i 2023. Indsatsen 
fandt (og gør stadig) sted på Vindmøllen på 
Platformen og baserede sig metodisk på 
relationel velfærd. Erfaringer i form af unge 
og medarbejdernes forandringsfortællinger 
og en beskrevet business case er nu samlet 
i et magasin, der bl.a. kan dokumentere, at 
langt flere unge er kommet godt videre i livet.  
Den samlede gevinst for kommunen ved at 
investere i Energi til Hinanden er beregnet til 
35 mio. efter fem år. 

Leverandør  
SUS - Socialt Udviklingscenter, Den Sociale 
Kapitalfond, Esbjerg Kommune, Klartekst og 
Lauritzen Fonden

Hvorfor støtter vi ny viden?

Som en naturlig konsekvens af Fondens arbejde med at implementere 
uddelingsstrategien vil vi gerne sikre, at vi står på et solidt fundament af 
erfaring og viden fra en bred vifte af støttede indsatser, partnerskaber og 
projekter. Den erfaring og viden vil vi gerne dele med omverdenen.

Vi mener også, at det er mindst ligeså vigtigt at dele alt det, der gik galt eller 
skulle ændres undervejs, som det er at dele det, der lykkedes. Vi bliver kun 
klogere, hvis vi tør at fejle sammen.

På disse sider følger et udsnit at nogle af de vidensproduktioner, der kom til i 
2023. Nogle er evidens- og forskningsbaserede, andre erfaringsbaserede med 
en direkte stemme og anbefaling fra dem, det handler om. Mangfoldigheden 
i den metodiske tilgang til vidensproduktion ser vi som en styrke.

Al vidensproduktion er tilgængeligt på www.lauritzenfonden.com/viden

Foto: Tomas Bertelsen
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Første afrapportering

Aspiranterne - fra et ungeperspektiv

Siden 2020 har Aspiranterne været igang med at udvikle en ny type 
beskæftigelsesindsats for unge uden for job og uddannelse i et tæt samarbejde med 
de lokale kunst- og kulturinstitutioner i Helsingør. 
 
Med afsæt i de unges fortællinger fokuserer denne første del af evalueringen på 
de unges udbytte af indsatsen fra to forskellig perspektiver - et projektperspektiv 
og et livsperspektiv. I evalueringen bliver ”klik-modellen” også introduceret, 
der viser hvordan forløbet rummer både refleksive og producerende praksisser 
og dermed tydeliggøres det, at Aspiranterne udgør et helt særligt arbejds- og 
identitetsfællesskab for de unge. Fokus i evalueringen er på udviklingsperspektivet 
undervejs og fremadrettet.

Indsatsen løber til og med 2025, hvor Center for Ungdomsforsknings endelige 
analyse af Aspiranternes indsats vil være klar.

Leverandør  
Center for Ungdomsforskning

Analyse

Unge mænds mistrivsel

I en undersøgelse fra 2023 har Børns Vilkår 
spurgt 17 unge mænd mellem 15-24 år, hvorfor 
de ikke har søgt hjælp, når de har oplevet 
mistrivsel. Mændende er rekrutteret gennem 
Børns Vilkårs online rådgivningstilbud HØRT. 
Et flertal af de unge mænd påpegede, at tradi-
tionelle kønssterotyper holder dem fra at vise 
sårbarhed eller bede om hjælp. De føler et pres 
for at være ”stærke” og klare problemerne selv. 
 
Men mænd oplever desværre i langt højere 
grad risiko for alvorlige psykosociale pro-
blemer og marginalisering, når de ikke søger 
hjælp. Bl.a. begår langt flere mænd end kvinder 
selvmord. 

Leverandør  
Børns Vilkår

Håndbog

Ungdomsbureauet

Fra 2019-23 har Ungdomsbureauet arbejdet 
med indsatsen Mangfoldigt Engagement. 
En indsats, der har skulle styrke demokra-
tisk selvtillid hos unge i udsatte positioner 
og samtidig skabe ny viden om livsvilkår og 
engagementsformer. Indsatsen har stået på 
tre ben: Engagements lab lokalt i tre kom-
muner, udgivelser af 5 bøger i De-serien og 
Rumlig - en projektpulje under Ungdommens 
Folkemøde.  

Det er der kommet en Engagementshåndbog 
ud af, som er en manual til alle, der arbej-
der med at engagere og involvere unge. Helt 
konkret løfter bogen sløret for 10 læringer 
og supplerer dem med øvelser, metoder og 
erfaring. 
 
Leverandør  
Ungdomsbureauet

Foto: Aspirant Helene Wiinholt

Foto: Børns Vilkår
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Uddannelse

Håndholdt indsats skal sikre fastholdelse

Sorg

Små hoveder, store tanker Læselyst

Makkerlæsning skaber læseglæde

Søfart

Maritim dannelse

Et nyt tiltag ser dagens lys i 2024, når FGU Vest i 
samarbejde med Esbjergs ungdomsuddannelser og 
erhvervsliv under Business Esbjerg skal hjælpe unge fra 
FGU med at blive i den uddannelse eller det job, de er 
påbegyndt efter at have afsluttet FGU.

FGU - Den Forberedende Grunduddannelse Vest 
(FGU Vest) skal med to millioner kroner i ryggen fra 
Lauritzen Fonden afprøve en indsats, der skal øge 
fastholdelsen af unge i uddannelse eller beskæftigelse. 
Ungdomsuddannelser og erhvervsliv i Esbjerg bakker op 
om indsatsen. Den aktuelle fastholdelsesrate er på 51%, 
og målet er at hæve den til 75%.
 
· Bevilling på 2.000.000 kr. til FGU Vest, Esbjerg

Børn har brug for støtte fra deres nære voksne, når 
det kommer til spørgsmål om sygdom og død. Det 
kan have langsigtede negative konsekvenser for børns 
trivsel og medføre fantasier og forestillinger, der kan 
påvirke barnet negativt, hvis de ikke får den rette støtte 
og hjælp. Derfor har Lauritzen Fonden i år støttet to 
organisationer, der har fokus på børn og sorgarbejde. 

Børn, Unge & Sorg (en del af Det Nationale Sorgcenter) 
ønsker i en indsats at uddele en såkaldt knirkekuffert 
til daginstitutioner i Danmark. Kuffertens indhold skal 
facilitere samtaler om liv, død, sygdom, sorg og svære 
følelser - på børnenes præmisser.  

Vi har ligeledes støttet Foreningen Forældre og Sorg, 
der i en ny indsats arbejder for at børn, der har mistet 
en søskende, bliver grebet og ikke kommer til at lide 
unødigt i sorgen eller får senfølger.

 
· Bevilling på 500.000 kr. til Børn, Unge og Sorg
· Bevilling på 30.000 kr. til Foreningen Forældre og Sorg

Desværre halter læselysten hos rigtig mange børn og 
unge i dag - særligt hos dem i udsatte positioner, fordi 
mange andre ting kan fylde. Derfor har vi i Lauritzen 
Fonden også i 2023 fokus på at støtte indsatser, der 
styrker adgangen til positive læseoplevelser for børn og 
unge.

ALABU Bolig har således fået støtte til indsatsen 
Makkerlæsning. Indsatsen bygger på en peer-to-peer 
tilgang mellem indskolings- og udskolingselever fra 
samme skole, som skal læse sammen i makkerpar efter 
skoletid. Det skaber et fællesskab på tværs af klassetrin, 
giver de ældste elever erfaring med deres første 
fritidsjob, og giver de yngste elever gode læseoplevelser 
i trygge rammer med en rollemodel, som de kan spejle 
sig i.
 
· Bevilling på 250.000 kr. til ALABU Bolig, Aalborg

Lauritzen Fonden er en Fond med rødder i det maritime, 
og derfor er flere af vores uddellinger også rettet mod 
Det Blå Danmark.

I 2023 har vi bl.a. støttet skoleskibet Georg Stage der 
siden 1882 har sejlet på togt med unge mennesker 
og undervejs givet dem deres første maritime 
grunduddannelse. For 4. år i træk har de afviklet to 
togter på ét år; et forårstogt og et efterårstogt. Når 
togtet er afsluttet, har eleverne rig mulighed for at 
videreuddanne sig indenfor den maritime sektor. 

I 2023  støttede vi også YoungShip Denmark, som 
arbejder for at skabe et forum for vidensdeling, 
kompetenceudvikling og netværk for unge talenter i Det 
Blå Danamrk.
 
· Bevilling på 200.000 kr. til Georg Stage
· Bevilling på 50.000 kr. til Youngship Denmark

Udvalgte bevillinger
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Udvalgte bevillinger

Feriehjælp

Mindeværdige oplevelser for alle børn

Kulturliv

Kultur som social løftestang

Netværk

En bæredygtig frivillig social sektor

Lær for Livet

Nyt partnerskab skal styrke børns læring

For langt de fleste betyder sommerferien en pause fra 
hverdagens rutiner med fokus på at skabe mindeværdige 
oplevelser. Men for trængte børnefamilier kan ferien 
være en vanskelig tid, præget af økonomiske og sociale 
begrænsninger.  

For at hjælpe ferieoplevelser på vej for disse familier 
har vi i år valgt at støtte en række organisationer, 
der uddeler feriehjælp, som er målrettet familier, 
der har brug for en håndsrækning. I 2023 støttede vi 
Ungdommens Røde Kors’ Ferielejr, der er for de børn 
og unge, der har et særligt behov for en ferieuge fyldt 
med gode oplevelser og Dansk Røde Kors har ligeledes 
fået en bevilling til deres ferielejr.

· Bevilling på 51.000 kr. til Ungdommesn Røde Kors
· Bevilling på 30.000 kr. til Dansk Røde Kors

I Lauritzen Fonden er vi optagede af, hvordan kultur og 
deltagelse i fællesskaber kan være en beskyttende og 
forebyggende faktor i børn og unges opvækst. Derfor 
har vi fokus på at støtte indsatser, der kan bidrage til at 
skabe fællesskab og samhørighed på baggrund af kultur. 
I år har vi blandt andet støttet to museer, som begge 
inddrager unge med levet erfaring og deres stemmer i 
museets virke og udstillinger. 

Med initiativet DRØMMEFABRIKKEN giver 
Arbejdermuseet unge kvinder mulighed for at finde 
et frirum i kulturhistorien og deltage i nye, kreative 
fællesskaber, for derigennem at styrke deres handlemod 
og livsglæde. 

Danmarks Forsorgsmuseum skaber i en ny indsats et 
kreativt og trygt fællesskab for anbragte unge, hvor de 
mødes i museets regi og med udgangspunkt i fortidens 
skæbner får et sprog for at tale om egne erfaringer og 
oplevelser med at være anbragt.
 
· Bevilling på 200.000 kr. til Arbejdermuseet
· Bevilling på 750.000 kr. til Danmarks Forsorgsmuseum

Fonden for Socialt Ansvar driver netværket Netværk for 
Socialt Ansvar, som består af godt 60 organisationer, 
der alle arbejder inden for det frivillige sociale område. 
Netværk for Socialt Ansvar er for mange organisationer 
en unik mulighed for at få adgang til et stærkt fagligt 
fællesskab med rum for videndeling og sparring, videns- 
og kapacitetsopbygning. 

Lauritzen Fonden var i 2015 med til at kickstarte Fonden 
for Socialt Ansvars arbejde med at styrke infrastrukturen 
på det frivillige sociale område, primært gennem støtte 
af netop netværksarbejde. I 2023 fik Fonden for Socialt 
Ansvar en bevilling til drift af netværket i perioden 2023-
2024.
 
· Bevilling på 1.000.000 kr. til Fonden for Socialt Ansvar

Børn og unge, der vokser op i socialt og økonomisk 
trængte familier, halter fagligt og socialt efter i skolen 
og fritidslivet. 

I 2023 gik vi derfor sammen med Esbjerg Kommune, 
Lær for Livet og KG Fonden i et nyt partnerskab, der 
skal give 30 børn fra Esbjerg kommune ekstra støtte til 
at klare sig bedre i skolen og støtte børnene i at blive 
en del af det lokale fritids- og foreningsliv. Lær for Livet 
har siden 2012 arbejdet for at styrke børn i udsatte 
positioners læring og livsduelighed og er gennem årene 
lykkedes med at skabe markante positive resultater for 
målgruppen
 
· Bevilling på 1.000.000 kr. til Lær for Livet
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